
D.O.E.; Sec. I, São Paulo, 101 (247), terça-feira, 31 dez. 1991 — 25 

Artigo 2* - O crédito aborto paio ar­
t i g o a n t e r i o r será. coberto C O M recursos a que alude o i n c i s o SI, 
do parágrafo 1°, do a r t i g o 43, da L e i Federal n« 4.320, da 17 da 
março de 1964. 

Artigo 3* - F i c a a l t e r a d a a Programação 
Orçamentária da Despesa do Estado, estabelecida paio Anexo I , de 
gua t r a t a o a r t i g o 3*, do Decreto n» 32.802, de 27 de dezembro de 
1990, da conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 4« - Bster-aecreto entrará em 
Vigor na data da sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de dezembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Carlos Renato Barnabé 
Secretário adjunto, respondendo pelo expediente 
da Secretaria da Fazenda 
Walter Kufel Júnior 
Secretário adjunto, respondendo pelo expediente 
da Secretaria de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria do Estado do Governo, aos 30 

de dezembro de 1991 

SUPLEMENTACAO UAL0*CS EM C R U Z E I R O S 

«9 S E C R E T A R I A 0A SAUOE 

99.»4 COORDENAÇÃO DE R E G I Õ E S DE SAÚDE - 4 

4.3.3.1 A U X Í L I O S PARA DESPESAS DE CAPITAL 7».••».*•*,•• 

SUB-TOTAL » . m . m , H 

T O T A L 7».•*».»«•,•* 

CAPITAL 'TOTAL. 

7«. *9».•««,*« 7I.MI.Mt,M 
7».eee.e«».•« 7*.»00.»•*> M 

A T I V I D A D E S CORRENTE 
ATENO. MEDICO AMBULATORIAL H O S P I T A L A R 

1 3 . 7 3 . 4 2 6 . 2 . 1 2 6 

T O T A I S . 

SUPLEMENTACAO VA L O R E S E H C R U Z E I R O S 

»9 SECRETARIA DA SAÚDE 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

•9.04 COORDENAÇÃO DE REGIÕES DE SAUOE - 4 

T O T A L 79.eee.eee.ee 

4A. «UOTA 7«.«««.«««.«« 

DECRETO N? 34.516, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria da Saúde, visando 
ao atendimento de Despesas Correntes 

LUIZ ANTONIO FLEURT FILHO, GOVERNADOR 
DO ESTADO .DE SAO PAULO, no uso de suas atribuições l e g a i s e de 
conformidade com o que dispõem: o a r t i g o 7«, e o i n c i s o I, do 
a r t i g o 9o, da L e i n» 6.992, de 27 de dezembro de 1990, alterado 
pelo a r t i g o l o , da L e i n» 7.525, de 30 de outubro de 1991; 

D E C R E T A : 

A r t i g o I a - F i c a aberto um crédito de 
CrS 200.000.000,00 (Duzentos milhões de c r u z e i r o s ) , suplementar 
ao orçamento da Se c r e t a r i a da Saúde, observando-se as 
classificações I n s t i t u c i o n a l , Econômica e Funcional-Programática, 
conforme as Tabelas em anexo. 

A r t i g o 2» - O crédito aberto pelo a r t i ­
go a n t e r i o r será coberto com recursos a que alude o i n c i s o I I , do 
parágrafo i e , do a r t i g o 43, da L e i Federal n» 4.320, de 17 de 
março de 1964, sendo: 

I - CrS 110.690.000,00 (Cento e dez 
milhões, seiscentos e noventa mil c r u z e i r o s ) , nos termos do 
a r t i g o 7 B , da L e i no 6.992, de 27 de dezembro de 1990, e 

II - CrS 89.310.000,00 (Oitenta e nove 
milhões, trezentos e dez mil c r u z e i r o s ) , nos termos do i n c i s o I, 
do a r t i g o 9°, da L e i no 6.992, de 27 de dezembro de 1990, 
alterado pelo a r t i g o l o , da L e i no 7.525, de 30 de outubro de 
1991. 

A r t i g o 3 B - F i c a a l t e r a d a a Programação 
Orçamentária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo 1, de 
que t r a t a o a r t i g o 3», do Decreto n« 32.802, de 27 de dezembro de 
1990, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

A r t i g o 4« - Este oecreto entrará em 
vigor na data de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de dezembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Carlos Renato Barnabé 
Secretário Adjunto, respondendo pelo expediente 
da Secretaria da Fazenda 
Walter Kufel Júnior 
Secretário Adjunto, respondendo pelo expediente 
da Secretaria de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 30 

de dezembro de 1991. 

SUPlrhEIlTACAO Vfil.UI'EÜ I M CRUZEIROS 

ENCDE5 SOC IA 

SUB-TOTAL 

T O T A I 

AT}VIDAOEG' . CORREUTE 
' AT END. MEDH'U AHB III .'.TORIAL. HOSPITALAR 
\ A.75.428.P.12A , 28».69«.000,00 

2«».«e«.»00,O<> 

«^«.«««.yO*».»* 

200.«««.««*>.»*> 

1OT AL 

i-pO.Oie.OOfl.i'O 

' . 0 0 « . O»**". 00 ;'0«.e«e. »««.*>" 

TABELA 2 - SUPLEMENTACAO VALfiPES EM CRUZEIROS 

«9 S E C R E T A R I A DA SAUDF 

ADMINISTRAÇÃO D I R E T A 

»9.01 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR S t C H l ( A K i A E M.DI, 

T O T A L ;<««. o f i e . e e e . e e 

•IA. GUOTA 2 0 0 . 6 0 0 . 0<í0, 0<? 

DECRETO N? 34.517, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria da Saúde, visando 
do atendimento de Despesas de Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURT FILHO, GOVERNADOR 
DO ESTADO . DE SAO PAULO, no uso de suas atribuições l e g a i s e de 
conformidade com o que dispõem: o a r t i g o 7», e o i n c i s o I, do 
a r t i g o 9o, da L e i n« 6.992, de 27 de dezembro de 1990, alterado 
pelo a r t i g o 1«, da L e i n» 7.525, de 30 de outubro de 1991; 

D E C R E T A t 

A r t i g o 1« - F i c a aberto um crédito de 
Cr$ 147.318.755,00 (Cento e quarenta e sete milhões, trezentos e 
dezoito m i l , setecentos e cinquenta e c i n c o c r u z e i r o s ) , 
suplementar ao orçamento da S e c r e t a r i a da Saúde, observando-se as 
classificações I n s t i t u c i o n a l , Econômica e Funcional-Programática, 
conforme as Tabelas em anexo. 

A r t i g o 2« - O crédito aberto pelo a r t i ­
go a n t e r i o r será coberto com recursos a que alude o i n c i s o I I , do 
parágrafo 1«, do a r t i g o 43, da L e i Federal no 4.320, de 17 de 
março de 1964, sendo: 

I - CrS 26.526.000,00 (Vinte a s a i s 
milhões, quinhentos e v i n t e e s e i s m i l c r u z e i r o s ) , nos tarmos do ; 
a r t i g o 70, da L e i n° 6.992, de 27 de dezembro de 1990, a 

II - Cr$ 120.792.755,00 (Cento a v i n t e 
milhões, setecentos e noventa e dois m i l , setecentos a cinquenta 
e cinco c r u z e i r o s ) , nos termos do i n c i s o I, do a r t i g o 9o, da L a i 
n« 6.992, de 27 de dezembro de 1990, alterado pelo a r t i g o I A , da 
L e i no 7.525, de 30 de outubro de 1991. 

Artigo 3« - F i c a a l t e r a d a a Programação 
Orçamentária da Despesa do Estado, estabelecida paio Anexo I, de 
que t r a t a o a r t i g o 3«, do Decreto n« 32.802, de 27 de deiembro de 
1990, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 4« - Este DecrCto entrará em 
v i g o r na data de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de dezembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Carlos Renato Barnabé 
Secretário Adjunto, respondendo pelo expediente 
da Secretaria da Fazenda 
Walter Kufel Júnior 
Secretário Adjunto, respondendo pelo expediente 
da Secretaria de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 30 

de dezembro de 1991. 

SUPLEMENTACAO VA L O R E S E H C R U Z E I R O S 

• 9 S E C R E T A R I A DA SAUDE 

0 9 . B 7 COORDENAÇÃO DOS I N S T I T U T O S DE P E S S U 1 S A 

4 . 1 . 2 . « EBU1PAMENT08 E MATERIAL PERMANENTE 

SUB-TOTAL 

T O T A L . . . . 

L i * .11 AL 

147.310.755.«« 

147.31»:.755,e» 

A T I V I D A D E S CORRENTE 
APOIO L A B O R A T O R I A L - D I A G N O S T I C O 

13.73.«58.2.«91 

T O T A I S . . . 

147.318.755,*« 

147.318.755.0» 

147.318.755,«« 

TU I AL 

Í47.3Í8.7'J5.«* 

147.318.755.«» 

SUPLEMENTACAO VAI ORES EM CRUZEIROS 

•9 SECRETARIA DA SAUOE 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

•9.«7 COORDENAÇÃO DOS INSTITUTOS OE fESSUISft 

T O T A L 147.318.755,«» 

4A. «UOTA 147.31B.755.0» 

DECRETO N? 34.518, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria da Saúde, visando 
ao atendimento de Despesas Correntes 

LUIZ ANTONIO FLEURT FILHO, GOVERNADOR 
DO ESTADO -DE SAO PAULO, no uso de suas atribuições l e g a i s e de 
conformidade com o que dispõem: o a r t i g o 7c, o Parágrafo Único, e 
o inciBo I, do a r t i g o 9», da L e i n« 6.992, de 27 de dezembro de 
1990, alterado pelo a r t i g o l o , da L e i no 7.525, de 30 de outubro 
de 1991; 

D E C R E T A : 

A r t i g o I R - F i c a aberto um crédito de 
Cr$ 5.963.478.747,00 (Cinco bilhões, novecentos e sessenta e três 
milhões, quatrocentos e setenta e o i t o m i l , setecentos e quarenta 
o sete c r u z e i r o s ) , suplementar ao orçamento da S e c r e t a r i a da 
Saúde, observando-se as classificações I n s t i t u c i o n a l , Econômica e 
Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

A r t i g o 2 o - o crédito aberto pelo a r t i ­
go a n t e r i o r será coberto com os seguintes recursos: 

I - Cr$ 5.886.356.164,00 (Cinco b i ­
lhões, oitocentos e o i t e n t a e s e i s milhões, trezentos e cinquenta 
e s e i s m i l , cento e sessenta e quatro c r u z e i r o s ) , conforme dispõe 
o i n c i s o I I , do parágrafo l o , do a r t i g o 43, da L e i Federal no 
4.320, de 17 de março de 1964, e nos termos do a r t i g o 7o, da L e i 
no 6.992, de 27 de dezembro de 1990, 

II - CrS 6.585.000,00 (Seis milhões, 
quinhentos e oi t e n t a e cinco mil c r u z e i r o s ) , conforme dispõe o 
i n c i s o I I , do parágrafo l o , do a r t i g o 43, da L e i Federal no 
4.320, de 17 de março de 1964, e nos termos do Parágrafo Único, 
do a r t i g o 9», da L e i n« 6.992, de 27 de dezembro de 1990, e 

III - CrS 70.537.583,00 (Setenta mi­
lhões, quinhentos e t r i n t a e sete m i l , quinhentos e o i t e n t a e 
trôs c r u z e i r o s ) , conforme dispõe o i n c i s o I I I , do parágrafo l o , 
do a r t i g o 43, da L e i Federal n» 4.320, de 17 de março de 1964, e 
nos termos do i n c i s o I, do a r t i g o 9«, da L e i no 6.992, de 27 de 
dezembro de 1990, alterado pelo a r t i g o 1 B, da L e i no 7.525, de 30 
de outubro de 1991. 

A r t i g o 3» - F i c a a l t e r a d a a programação 
Orçamentária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que t r a t a o a r t i g o 3o, do Decreto no 32.802, de 27 de dezembro de 
1990, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

A r t i g o 4» - Este 
v i g o r na data de sua DublicücSn-

>Bfeçreto entrará em 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de dezembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Carlos Renato Barnabé 
Secretário Adjunto, respondendo pelo expediente 
da Secretaria da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 30 

de dezembro de 1991 

TABELA 1 - SUPLEHENI'riL'AO 

SUB-TOTAL 

T O T A L 

ATIVIDADES CORRENTE 
COORDENAÇÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PASTA 
13.75.»21.2.073 532.293.376,00 
MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS 

13.75.428.2.722 154.000.«00.»0 
riSCALIZACAO E INSPEÇÃO S A N I T Á R I A 

i Z.75.43».2.903 505.000,00 

T O T A I S . 686.878.376,00 

68á.878.376.e0 

606.878.376.00 

TUI AL 

532.293.376.00 

154.000.001,00 

505.00«,«b 

686.B7B.376.00 

«9.«2 COORDENAÇÃO DE REGIÕES DE SAUOE 2 

3.1.2.0 MM CRI AL 0E CONSUMO 

SUB-TOTAL 

T O T A L 

ATIVIDADES CORRENTE 
SUPRIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E MEDICAMENTOS 
13.73.426.2.568 437.»14.821.0« 

T O T A I S . . . 437.014.B2i , 0 

»9.*3 COORDENAÇÃO DE R E G I Õ E S OE 5AUDE 3 

3.1.3.2 OUTROS S E R V I Ç O S E ENCARC-U5 

SUB-TOT AL 

T O T A L 

A T I V I D A D E S CORRENTE 
MANUTENÇÃO DE P R Ó P R I O S 
13.75.428.2.722 52.719.«11,00 

T O T A I S . . . 52.719.»11,«« 

437-»14 .er'J.*0 

437.014.821,«Ô 

437.ei4.B21.»0 

TOTAL, 

437.»14.821.00 

437.014.B21.60 

52.719.»11,»0 

52.719.«11,»» 

TOT AL 

52.719.011.00 

52.719.011 , «0 

CUTLLMLH It'it V>U V A L O H L J Lh CRU.'MRUS 

CUÜHDENACAO DE RLG10E& I 

I 7 5 . e e * . « M . * ; 
1 H 1 . 5 4 * . » H , M 

SlHi-TOTAL 

T O T A i 

,'TTVIDAPES CUfcfiEMTE 
ATCND. MEDICO AMBULATORIAL HOSPITALAR 

. '.75.4?8.?.i;'6 20. «00. 01**1. C>« 
;;Uí'RJNENi(l í'tr ALIMENIACrtCi F. rtLUIEílrtt ílll 

: .1. 75. 4 . 7 . T.!*9 150 . 000 . «O'*, Pi* 
-lANUTEMCAP hOS SERVIÇOS UE TRANÍ>!'llTI 11 

•.n. 75.42a.2-7»7 7 . 5 0 » . » 0 0 . 0 0 
MANUTENÇÃO OE PRÓPRIOS 

' 1.75.428.2.722 179.t60.e00.0-3 

O T A I S . . . 356.56«.-

«7.«5 COORDENAÇÃO DE REGIÕES DE -SÔUDE 5 

M.1.2.» MATERIAL DE CONSUMO 
3.1.3.2 OUTROS S E R V I Ç O S E ENCARGOS 

3 . 2 . 1 . 3 C O N T R I B U I Ç Õ E S CORRENTES 

SUS- T0TA1-

T O T A L 

ATIVIDADES CORREU 11 
ATEND. MEDICO AMBULATORI AL HOSP 11 ALAf! 
1.1.75.4?8.2.1?A 98.346.773 • 00 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRAwnrUlfTL 

13.75.426.2.7*7 2.«00.»00,00 
MÍ.NUTENCAO DE PRÓPRIOS 
13.75.428.2.722 45».«O».00«,«0 
- P T A I S - . . 

356.56*.««»,*< 

3Ü6.56«.•»*.** 

TQÍAL 

2«. ••«.••«.«<: 

15t).•**.«»*>,•* 

7.50«.*»«,*( 

179.«6».••*,«« 

3 5 6 . 3 * * . * * * , « « 

3 5 * . 3 4 * . 7 / 3 , 

3 5 « . 3 4 4 . 7 7 3 , B4 

TOTAL 

9 8 . 3 4 6 . 7 7 3 , « « 

;•.«•*. ««o,»* 

45«.*•«.*•*,M 

55».346.773.99 

3.1.2.« 
3.1.3.2 
.'.2.2.1 

COORDENAÇÃO DE REGIÕES DC SAUOE 1 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS £ ENCARGOS 
TRANSFERENCIAS A UNIACI 

ííUPVENCOES SOCIAIS 

6 U B - T 0 T A L . . . 

ATIVIDADES LORREí-TE 
.*.TCND. HEDICQ AMBULATORIAL HOSPITALAR 

13.75.428.2.!26 ' 609.422.183,»» 
SUPRIMENTO PE ALIMENTAÇÃO E MEDICAMENTOS 
i3.75.4ZÜ.2.5GB 2. ee«.0««. «-*«>.«« 
MANUTENÇÃO OÜS ÜERVICU5-DE TtlANSfOflTE 
13.75.428.2.767 150. «0<*. «£<>.«* 
MANUTENÇÃO DE PRÓPRIO*, 

i3.75.428.2.722 1.»50.«00.060,»0 

[ T A I S . . . 3.B09.422.1B3,v>*> 

t*9.«7 COORDENAÇÃO DOS I N S T I T U T O S DE PESQUISA 

;i.l.3.2 OUTROS SERVIÇOS E ENCARU00 

SUB-TOTAL .... 

1 il 1 A L 

ATIVIDADES CORRENTE 
MANUTENÇÃO 0E PRÓPRIOS 

13.73.428.2.722 7fl.537.5S3.B0 

T O T A I S . . . 7».537.583,00 

55«.34&.77.'f,»« 

i.64ö.*a«.»öö,eo 
2.«59.5«*.•*«,»» 

48.956.163.*» 

M.06*.*W». 

3.eÇ?.422.Í8;<.Oí' 

'.í.809.4y2.183.«':' 

CAPITAL TUI íil. 

60?.422.18:-.V^ 

?.*e-<ä. «««.*«», A? 

' 000.«»í* • 

i . *>:•«. »»».««*. o* 
3.809.422. íOI!.«t» 

76.537.263.';*' 

79.537.383, «« 

/ V . ' / j / . ' j b i i / i-i 

CAPITAL TOTAL 

/9.537.r,Rl.«* 

79.537.503,0* 

09.07 

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 

SUB-TOTAL . . . 

T 0 T A L 

ATIVIDADES CORRENTE 
SUPRIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E MEDICAMENTOS 
-75.428.2-5BB 7«.537.583,«« 

79.537.583,« 

SUPLEMENTACAO 

7*5.537.083.«'' 

70.537.5LT.Ot1 

537. 

CAPITAL TOTAL 

7».537.503.«<" 

7«.537.583,09 

VALORES FM CRUZEIROS 

•9 SECRETARIA 0A SAÚDE 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

»9.»1 ADMINISTRAÇÃO SUCERlUK SCCRLIAttlA E SEUC 

T O T A L 686.878.376,»» 

4A. 0UUTA 606.»78.3/6.«« 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

•9.«2 COORDENAÇÃO DE REGIÕES DE SAÚDE 2 

T O T A L % 437.«14.821,«» 

4A. 8UOTA 437.»14.821,»» 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

•9.»3 COORDENAÇÃO DE REGIÕES DE SAÚDE 3 

T O T A L 52.719.«11,•« 

4A. «UOTA 52.719.«11,«9 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

•9.«4 COORDENAÇÃO DE REGIÕES DE SAÚDE - 4 

T O T A L 356.56«.«•«,«« 

4A. «UOTA 356.560.900,«O 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

•9.«5 COORDENAÇÃO DE REGIÕES DE SAÚDE 5 

T O T A L 550.346.773,99 

4A. «UOTA 550.346.773,«« 

ADHINISTftACAO DIRETA 

09.06 COORDENAÇÃO OE REGIOCf. DE *:c,Míj| 1 

T O T A L 3.0eV.4iTMts3.ee 

4A. WJOl A :i.í<:'.WP.ll;-},t>t> 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

•9.«7 COORDENAÇÃO UU3 1NSI1JU1U!.; hl !'|-.5<AJ1SA 

T O T A L 7«.537.íi83.«« 

4 A. «UOTA 7«.537.'Õ83,»0 

•9 SECRETARIA DA SAÚDE 

ADHINISTRACAO DIRETA 

•9.«7 COORDENAÇÃO DOS INSTITUTOS DE PESQUISA 

T O T A L 79.537.583,«« 

4A. QUOTA 79.537.5S3.•« 

DECRETO N? 34.519, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre­
taria da Ciência, Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico, para re­
passe à Fundação de Amparo a Pesqui­
sa do Estado de São Paulo — FAPESP, 
visando ao atendimento de Despesas 
Correntes 

L U I Z ANTONIO F L E U R T F I L H O , GOVERNADOR 
DO ESTADO DE SAO P A U L O , no uso de suas atribuições l e g a i s a de 
conformidade com o que dispõe o a r t i g o 7o, da L e i n« 6.992, de 27 
de dezembro de 1990; 

D E C R E T A I 

A r t i g o 1> - F i c a aberto um crédito de 
Cr$ 5.566.001.993,00 (Cinco bilhões, quinhentos e sessenta e s e l a 
milhões, um m i l , novecentos e noventa e t r o a c r u z e i r o s ) , 
suplementar ao orçamento da Se c r e t a r i a da Ciência, Tecnologia a 
Desenvolvimento Econômico, observando-se as classificações 
I n s t i t u c i o n a l , Econômica e Funcional-Programática, conforme as 
Tabelas em anexo. 

http://eee.eee.ee
http://ofie.eee.ee
http://437.014.B2i
http://I75.ee*
http://179.t60.e00.0-3
http://7fl.537.5S3.B0
http://70.537.5LT.Ot1
http://0eV.4iTMts3.ee

